

Số: 247 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 28 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8
và chương trình công tác tháng 9 năm 2019

Để tiếp tục duy trì ổn định kinh tế - xã hội đạt được trong 8 tháng đầu năm 2019, đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019; bảo đảm tốt các vấn đề an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn sản xuất-kinh doanh cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất phát triển; trong tháng 8/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo điều hành quyết liệt, kết hợp với sự nỗ lực thực hiện của các ngành, địa phương, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được kết quả chủ yếu như sau:

I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 8 năm 2019

1. Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chăm sóc, phòng ngừa sâu bệnh trên các loại cây trồng vụ hè thu và thu hoạch một số diện tích rau đậu gieo trồng sớm. Trong tháng, đầu nguồn có mưa, các hồ chứa thêm nước phục vụ sản xuất, hiện cây trồng phát triển tốt. Kết thúc gieo trồng vụ Hè Thu 2019, tổng diện tích cây hàng năm gieo trồng toàn tỉnh đạt 28.917,2 ha, tăng 1,8% so cùng kỳ (diện tích lúa đạt 14.755 ha, tăng 2,1% so cùng kỳ; nhóm cây ngô và cây lương thực khác thực hiện 3.950,3 ha, tăng 6,5% so cùng kỳ, trong đó ngô đạt 3.924 ha, tăng 5,8% so cùng kỳ. Diện tích mía cho thu hoạch vụ hè thu đạt 3.562 ha, tăng 0,8% so cùng kỳ). Công tác chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Hè - Thu năm 2019 linh hoạt, ứng phó với nắng hạn theo hướng chủ trương không mở rộng diện tích lúa, chú trọng chuyển đổi cây trồng cạn để tiết kiệm nước¹.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, trong tháng không xảy ra dịch bệnh; tiếp tục thực hiện các biện pháp đồng bộ, hiệu quả để phòng chống với bệnh Dịch tả lợn Châu

¹ Tính đến ngày 25/8/2019, lượng nước tích của 21 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đạt được 98,75 triệu m³/194,49 triệu m³, đạt 50,77% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 28,88 triệu m³/165 triệu m³, đạt 17,5% dung tích thiết kế; lưu lượng nước vào hồ 8,66 m³/s và đang xả với lưu lượng 17,46 m³/s.

Phi đang xảy ra tại nhiều tỉnh trong cả nước, để phòng ngừa việc lây lan đến đàn heo của tỉnh thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán heo, sản phẩm heo (đến nay Ninh Thuận là địa phương duy nhất trên toàn quốc chưa xuất hiện dịch tả lợn Châu Phi). Ngành Nông nghiệp đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thanh kiểm tra công tác kiểm dịch động vật theo Phương án phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2019 (ban hành tại Quyết định số 343/QĐ-UBND ngày 12/3/2019), đồng thời tăng cường công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, với tổng số liều tiêm phòng 149.534 liều vaccin các chủng loại (lũy kế 2.180.953 liều).

Công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ rừng: Hiện nay, tình hình thời tiết khô hanh kéo dài, dễ xảy ra cháy rừng, cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn toàn tỉnh đang ở cấp III (kể từ ngày 13/5/2019); từ đầu mùa khô đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 16 điểm cháy rừng với tổng diện tích là 6,3 ha, đã tổ chức dập tắt kịp thời, thiệt hại không đáng kể do cháy lướt dưới tán rừng. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm, chủ rừng phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuần tra, truy quét, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn².

Ngư trường, thời tiết ổn định, thuận lợi cho tàu tỉnh nhà vươn khơi đánh bắt. Ước sản lượng thủy sản tháng 8 năm 2019 đạt 16,99 nghìn tấn, tăng 6,2% so với cùng kỳ, lũy kế tổng sản lượng thủy sản 8 tháng đầu năm 2019 đạt 94,02 nghìn tấn, tăng 4,6% so cùng kỳ, trong đó: sản lượng khai thác đạt 88,11 nghìn tấn, tăng 5% so cùng kỳ. Sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 5,91 nghìn tấn, xấp xỉ cùng kỳ. Sản xuất và kinh doanh tôm giống trong tháng ổn định, sản lượng tôm giống xuất trong tháng 8 của tỉnh ước đạt 2.450 triệu con giống, tăng 1,7% so cùng kỳ. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2019 sản lượng giống thủy sản đạt 24.130 triệu con, tăng 12,2% so cùng kỳ; trong đó giống tôm thẻ đạt 19.000 triệu con, tăng 11,8%.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Đã tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Bắc (Hà Tĩnh và Ninh Bình) về mô hình xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; các địa phương và các ngành đã Tổng kết 10 năm (2010-2020) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để chuẩn bị tổng kết của tỉnh.

2. Sản xuất công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 8/2019 dự ước tăng 23,15% so tháng cùng kỳ 2018³. Tính chung 8 tháng, ước chỉ số sản xuất toàn ngành tăng 6,08% so cùng kỳ

3. Thương mại, giá cả, dịch vụ: Tình hình tổng mức bán ra của tất cả các thành phần kinh tế trong tháng 8/2019 đều có xu hướng tăng lên so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu lượng khách du lịch ở nhiều nơi về tỉnh

² Trong tháng, phát hiện ngăn chặn 20 vụ vi phạm về lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, giảm 27 vụ so cùng kỳ; lũy kế từ đầu năm cho đến nay, phát hiện 245 vụ vi phạm.

³ Trong đó, chỉ số sản xuất ngành công nghiệp khai khoáng giảm 16,73%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước tăng 13,53%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 91,64%; ngành cung cấp nước, xử lý rác thải tăng 5,26%.

tham quan du lịch, nghỉ dưỡng làm tăng doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch lữ hành tăng; đồng thời chuẩn bị cho năm học mới nên nhu cầu mua sắm mặt hàng sách, vở, dụng cụ học sinh tăng. Ngoài ra, giá cả của một số mặt hàng thiết yếu tăng cũng góp phần làm cho tổng mức bán lẻ trong tháng tăng. Tổng mức hàng hóa bán ra và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8 năm 2019 đạt 1.848,1 tỷ đồng, tăng 11,6% so cùng kỳ. Tính chung 8 tháng đầu năm 2019, tổng mức hàng hóa bán ra và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 14.910,3 tỷ đồng, tăng 14,0% so cùng kỳ năm 2018.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 08 năm 2019 tăng 0,23% so với tháng trước; tăng 2,14% so với cùng kỳ năm trước; tăng 1,43% so với tháng 12 năm trước; CPI bình quân 08 tháng đầu năm 2019 tăng 2,61%.

4. Tài nguyên và Môi trường-Xây dựng: Đã tổ chức công bố Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Ninh Thuận; tập trung hoàn thiện Đề án tăng thu ngân sách từ nguồn lực đất đai trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 và những năm tiếp theo; thực hiện rà soát tình hình sử dụng đất công ích trên địa bàn tỉnh; triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm và bứt phá trong công tác quản lý khoáng sản, bảo vệ môi trường theo các kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện phê duyệt Khu vực phát triển đô thị đến năm 2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác tham mưu thực hiện các thủ tục đầu tư dự án khu đô thị, khu dân cư, khu nhà ở thương mại trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; đề xuất danh mục các dự án đầu tư có sử dụng đất thương mại có giá trị thương mại cao trên địa bàn tỉnh, danh mục các khu dân cư và vị đất đấu giá trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm.

5. Đầu tư phát triển:

Trong tháng 8/2019, các dự án năng lượng tái tạo đưa vào vận hành, phát điện thương mại (COD) đóng góp sản lượng điện 145 triệu kWh. Tính chung 8 tháng, điện năng lượng tái tạo sản xuất ước đạt 550 triệu kWh, là sản phẩm chủ yếu làm tăng chỉ số sản xuất công nghiệp toàn ngành. Trong tháng, tập trung chỉ đạo giải ngân các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch, ước giải ngân đến ngày 20/8/2019 là 606,148 tỷ đồng, đạt 38,1%⁴ kế hoạch. Công tác đối thoại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Doanh nghiệp được chú trọng và tăng cường; đã tổ chức đối thoại các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực khoáng sản.

6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng:

Trong tháng 8/2019, tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh ước thu được 238 tỷ đồng (thu nội địa ước đạt 220 tỷ đồng, thu hải quan là 18 tỷ đồng); lũy kế 08 tháng tổng thu ngân sách đạt 3.021 tỷ đồng (trong đó thu nội địa 1.928,3 tỷ đồng, đạt 80,3% dự toán, tăng 13,8% so với cùng kỳ; thu hải quan 1.093 tỷ đồng

⁴ Trong đó: vốn cân đối ngân sách địa phương là 284,657 tỷ đồng, đạt 39,8% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu là 257,86 tỷ đồng, đạt 35,2% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu Quốc gia là 63,631 tỷ đồng, đạt 43,5% kế hoạch.

đạt 321,7%). Tổng chi ngân sách nhà nước trong 08 tháng đầu năm là 3.365 tỷ đồng, đạt 62,87% kế hoạch.

Hoạt động tiền tệ, tín dụng ngân hàng trên địa bàn trong tháng 8/2019 tiếp tục ổn định, an toàn và tăng trưởng. Các chỉ tiêu về huy động vốn và dư nợ tín dụng có bước tăng trưởng khá so với cuối năm 2018; huy động đạt 111 tỷ đồng tăng (+0,76%) so với tháng trước (huy động tăng +11,49% so với cuối năm 2018 và dư nợ tín dụng tăng 12,05% so với cuối năm 2018); các Tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục quan tâm dành nguồn vốn đầu tư cho các lĩnh vực ưu tiên và tích cực triển khai chương trình tín dụng trọng điểm theo chủ trương của Chính phủ, của Ngành và của tỉnh. Tín dụng chính sách được quan tâm thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu vay vốn của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương. Công tác quản lý Nhà nước về tiền tệ, tín dụng hoạt động ngân hàng và nghiệp vụ Ngân hàng Trung ương trên địa bàn của Ngân hàng nhà nước tỉnh được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, tuyệt đối an toàn, không để xảy ra sai sót, sự cố.

7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:

a) *Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch:* Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019); triển khai công tác phối hợp tổ chức Trại hè Việt Nam 2019 tại Ninh Thuận; tham gia và phối hợp tổ chức thành công Hội thi Múa không chuyên toàn quốc 2019 với chủ đề “*Biển đảo trái tim Việt Nam*” tại Ninh Thuận do Cục Văn hóa cơ sở (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) tổ chức; tham gia các hoạt động “Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Chăm lần thứ V tại Phú Yên năm 2019”. Hoạt động du lịch Ninh Thuận tiếp tục có sự tăng trưởng tốt, các điểm đến luôn đông khách và dịch vụ đi kèm được du khách ưa chuộng, đặc biệt đối với khách là các đoàn, cụ thể: đoàn trại hè, Farmtrip, hội nghị, hội thảo, tour... Ước lượng khách du lịch trong tháng là 184.200 lượt khách, tăng 5,3% so cùng kỳ, đạt 93,4% so kế hoạch so với cùng kỳ⁵; trong đó, khách quốc tế ước đạt 1.200 lượt; thu nhập từ hoạt động du lịch ước khoảng 117 tỷ đồng, tăng 6,4% so cùng kỳ, đạt 83,1% so với kế hoạch,

b) *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tình hình dịch bệnh tiếp tục được kiểm soát trên toàn tỉnh⁶. Chỉ đạo việc thực hiện giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện sớm những trường hợp mới, khống chế bệnh kịp thời. Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm.

c) *Giáo dục và Đào tạo:* Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

⁵ Lũy kể đến tháng 8 đạt 2.217.710 lượt khách.

⁶ 8 tháng đầu năm 2019 (tính đến ngày 15/8/2019) bệnh tay chân 131 trường hợp, giảm 50% so với cùng kỳ; phát hiện 941 trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết, tăng 5,5 lần so với cùng kỳ năm 2018 (941/144 trường hợp); một số bệnh thường mắc tản phát như: Quai bị 64 trường hợp; Thủy đậu 56 trường hợp giảm 14; Tiêu chảy 1.126 trường hợp; chưa phát hiện trường hợp mắc các loại Cúm A, bệnh do vi rút Zika trên địa bàn tỉnh; không có tử vong do dịch bệnh.

xuyên; tiếp tục rà soát và xây dựng đề án sắp xếp mạng lưới trường lớp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; kiểm tra rà soát lại cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, sách giáo khoa, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên chuẩn bị năm học mới 2019-2020; chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học toàn ngành tổ chức sinh hoạt tuần đầu tiên và thực dạy đối với các cấp học theo Khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho Khai giảng năm học mới 2019-2020.

d) Lao động-Thương binh và Xã hội:

Từ đầu năm đến nay tổng số lao động được tạo việc làm mới là 13.111 lao động/15.500 lao động đạt 85,6% kế hoạch giao; xuất khẩu lao động: 131 lao động/150 lao động đạt 87,3% kế hoạch giao. Công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm chỉ đạo bước đầu đào tạo nghề gắn với doanh nghiệp và kết nối giải quyết việc làm; Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn tiếp tục được chú trọng, đến nay đã đào tạo nghề cho 4.588 người/8.500 người đạt 53,9% kế hoạch giao. Công tác chăm sóc người có công đã đi vào nề nếp và đạt được nhiều kết quả nhất định, góp phần từng bước cải thiện nâng cao đời sống của người có công. Các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Tập trung rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của các đơn vị; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các Nghị quyết số 18-NQ/TW, 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các Sở ngành, đơn vị; thanh tra công tác cán bộ tại các cơ quan đơn vị tỉnh. Tập trung hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành.

Trong tháng, toàn ngành thanh tra đã tiến hành 84 cuộc thanh tra theo kế hoạch (16 cuộc thanh tra hành chính, 63 cuộc thanh kiểm tra chuyên ngành và 04 cuộc thanh tra trách nhiệm). Đến nay, đã kết thúc 56 cuộc (04 cuộc thanh tra hành chính, 56 cuộc thanh kiểm tra chuyên ngành); tiếp nhận tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 150 đơn (73 khiếu nại, 05 tố cáo, 72 kiến nghị) thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 65 đơn (29 khiếu nại, 03 tố cáo và 33 kiến nghị, phản ánh)/146 đơn, đạt tỷ lệ 43,3%. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa về phòng, chống tham nhũng, trong tháng chưa phát hiện vụ việc có hành vi tham nhũng và liên quan đến tham nhũng. Công tác tiếp công dân được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội: Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là đảm bảo an ninh - trật tự an toàn xã hội; tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và huyện Ninh Hải.

Về an toàn giao thông: Trong tháng (tính từ ngày 16/7/2019 đến 16/8/2019): Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 04 vụ (nghiêm trọng 02 vụ, rất nghiêm trọng 01 vụ, đặc biệt nghiêm trọng 01 vụ), làm chết 06 người, bị thương 09 người; so với tháng 8/2018 số vụ giảm 03 vụ (số người chết tăng 01 người; số người bị thương tăng 05 người). Va chạm giao thông đường bộ xảy ra 14 vụ; làm bị thương nhẹ 18 người; so với tháng 8/2018 tăng 06 vụ số người bị thương tăng 04 người. Tính chung 8 tháng năm 2019 (từ ngày 16/12/2018 đến ngày 15/8/2019) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận xảy ra 109 vụ tai nạn giao thông⁷, làm chết 39 người, bị thương 123 người. So với cùng kỳ năm trước, giảm 3 tiêu chí, số vụ giảm 34 vụ, số người chết giảm 07 người, số người bị thương giảm 51 người.

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 8/2019 và 8 tháng đầu năm 2019 tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt được kết quả tích cực, nhất là thu ngân sách; sản xuất nông nghiệp, sản xuất giống thủy sản duy trì và tăng khá cao, dịch vụ du lịch, sản xuất công nghiệp và các dự án năng lượng tái tạo (điện mặt trời, điện gió) đã triển khai đảm bảo tiến độ đưa vào vận hành phát điện thương mại, góp phần gia tăng giá trị sản xuất cho ngành công nghiệp. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác đảm bảo kỷ luật kỷ cương hành chính có chuyển biến tích cực; góp phần cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao các chỉ số hành chính của tỉnh.

Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế cần tập trung khắc phục, đó là: Tình hình diễn biến thời tiết, nắng nóng, thiếu nước sản xuất ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp; dịch tả lợn châu Phi trên toàn quốc có nguy cơ lây lan đến hoạt động chăn nuôi đến tỉnh; khó khăn trong việc giải tỏa công suất các dự án năng lượng tái tạo có ảnh hưởng đến hiệu quả của các dự án; tình hình giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển vẫn còn thấp; công tác giải phóng mặt bằng các dự án còn gặp khó khăn, nguồn từ thu đất đã chỉ đạo nhiều giải pháp nhưng kết quả đạt thấp.

II. Các công tác trọng tâm trong tháng 9 năm 2019

Nhằm tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019; đồng thời khắc phục những tồn tại, khó khăn của 08 tháng năm 2019; các ngành, các địa phương tập trung triển khai và thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP, 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, Chỉ thị số 09/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các Nghị quyết phiên họp thường kỳ của Chính phủ; Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của Ủy ban

⁷ Trong đó đường bộ 108 vụ, đường sắt 01 vụ

nhân dân tỉnh về kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019. Thường xuyên rà soát, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả và tình hình thực hiện nhiệm vụ, kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp phù hợp để hoàn thành các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra nhất là các nhiệm vụ liên quan đến tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; có giải pháp tháo gỡ vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ cơ cấu lại nền kinh tế theo kịch bản tăng trưởng kinh tế của tỉnh; chủ động đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp, biện pháp thực hiện có hiệu quả; đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh thông thoáng, bình đẳng, tuân thủ pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo Nghị quyết số 17/NQ-CP của Chính phủ và kế hoạch hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tập trung rà soát, đánh giá các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, đơn vị trong các tháng còn lại của năm 2019; hoàn thành các báo cáo, đề án theo Chương trình công tác Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tỉnh ủy trong tháng 9 năm 2019; tiếp tục chuẩn bị xây dựng các dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp trong năm 2019 đảm bảo kịp thời, chất lượng.

3. Tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ Hè Thu năm 2019; tiếp tục thực hiện chuyển đổi cây trồng, sản xuất cánh đồng lớn vụ hè thu và vụ mùa; duy trì hiệu quả các liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm; đảm bảo nước cho sản xuất, chăn nuôi và sinh hoạt; tăng cường phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là phòng dịch tả lợn Châu Phi; tiếp tục tăng cường công tác phòng chống phá rừng, phòng chống cháy rừng mùa khô 2019, vận chuyển lâm sản trái phép, quản lý nuôi chim yến bền vững. Chỉ đạo công tác quản lý tàu thuyền, sản xuất và hỗ trợ ngư dân khai thác; triển khai phổ biến các quy định của Luật thủy sản năm 2017, Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống khai thác hải sản bất hợp pháp; thực hiện quả các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản để ngư dân bám biển phát triển kinh tế gắn với bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch năm 2019 đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm đạt mục tiêu; tổ chức tổng kết 10 năm (2010-2020) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh việc đổi mới, nâng chất lượng, hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể và hợp tác xã kiểu mới. Triển khai các phương án phòng, chống giảm nhẹ thiên tai những tháng cuối năm 2019 có hiệu quả.

4. Tập trung triển khai hoàn thành việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2020 theo chỉ đạo tại các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ (số 16/CT-TTG ngày 25/6/2019; số 17/CT-TTG ngày 27/6/2019 và số 20/CT-TTG ngày 29/7/2019); thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 đạt hiệu quả theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1042/CD-TTg ngày 21/8/2019. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, phấn đấu đạt, vượt dự toán thu ngân sách; quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm đúng quy định chặt chẽ; triển khai thực hiện hóa đơn điện tử trong lĩnh vực kinh doanh bán hàng và dịch vụ theo quy định của Chính phủ.

Rà soát kịch bản tăng trưởng năm 2019 để chỉ đạo thực hiện đảm bảo đạt mục tiêu, kế hoạch đặt ra. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 115/NQ-CP của Chính phủ có hiệu quả, trọng tâm là đẩy nhanh tiến độ các đề án, công trình, dự án trọng điểm: Đề án xây dựng Ninh Thuận thành trung tâm năng lượng tái tạo của cả nước; đầu tư hạ tầng đầu nối truyền tải để giải tỏa công suất các dự án điện gió, điện mặt trời; đẩy nhanh tiến độ bổ sung dự án điện khí LNG vào quy hoạch điện lực quốc gia. Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 115/NQ-CP; tập trung các biện pháp, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2019; thực hiện các biện pháp sàng lọc thu hút đầu tư nước ngoài, khắc phục tình trạng đầu tư chui, đầu tư núp bóng. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng ngành công nghiệp, xây dựng và thương mại dịch vụ các tháng còn lại năm 2019. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường; đẩy mạnh hoạt động chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại.

5. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất; đẩy mạnh các giải pháp để ổn định thị trường bất động sản; đẩy nhanh tiến độ tổ chức đấu giá đất để tăng thu ngân sách từ đất (khu đất chợ Tấn Tài, trường Trần Hưng Đạo, Trung tâm Văn hóa tỉnh); hoàn thiện điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất của các huyện; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các vi phạm; nghiên cứu các giải pháp hạn chế rác thải nhựa, khuyến khích sử dụng các vật liệu thân thiện môi trường. Tiếp tục tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, cấp bách (đường cao tốc Bắc Nam, dự án hồ chứa nước sông Than,...) trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tập trung công tác quản lý xây dựng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự xây dựng; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án BT, các dự án đầu tư khu đô thị mới trên địa bàn, các dự án nhà ở xã hội.

6. Tổ chức tốt các hoạt động thiết thực kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2-9; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tập trung chỉ đạo công tác khai giảng năm học mới 2019-2020; công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động các tháng còn lại cuối năm 2019, thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ cho người có công, không để còn người có công cách mạng thuộc đối tượng là hộ nghèo; tập trung kiểm tra việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đảm bảo đúng quy định. Chủ động giám sát, tích cực phòng chống dịch bệnh, triển khai quyết liệt các biện pháp khống chế bệnh Sốt xuất huyết, tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; triển khai các

hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên toàn tỉnh; tăng cường công tác quảng bá du lịch, quản lý chất lượng các điểm đến, tuyến du lịch, nâng cao hiệu quả và giá trị gia tăng, bảo đảm phát triển bền vững; có biện pháp quản lý các tour du lịch 0 đồng trên địa bàn tỉnh, ngăn chặn việc trốn thuế.

7. Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải cách công vụ; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo ngay tại địa phương, nhất là khiếu nại đông người liên quan đến đất đai; thực hiện các giải pháp đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin, an ninh mạng khi xây dựng, triển khai các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu theo Chỉ thị số 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin chính xác, kịp thời, nhất là các giải pháp điều hành của Chính phủ, chính sách pháp luật mới, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

8. Tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; đấu tranh, phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm, đẩy mạnh tấn công triệt phá các băng nhóm tội phạm; có biện pháp bảo vệ, phòng ngừa, ngăn chặn không để các đối tượng trả thù người phát hiện và bị hại. Tăng cường công tác quản lý người nước ngoài du lịch, tạm trú, cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật; đẩy mạnh các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông nhằm kéo giảm tai nạn giao thông./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (2b);
- Các Bộ: KH-ĐT, TC;
- Quân khu 5;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Các cơ quan thuộc TU;
- Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LĐ, các phòng NCTH;
- Lưu: VT, Hào

(Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lưu Xuân Vĩnh